
 

 

 
Prov. di Trento 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 61 DD. 01/09/2022 

 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCETTO A CINQUE IN 

LOC. BAGOLA" IN C.C. MASSIMENO I^PARTE. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA E A TUTTI GLI 
EFFETTI DEL PROGETTO ESECUTIVO E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  
CUP OPERA: J33F22000040001- CIG: Z1937914E9 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 l’Amministrazione comunale intende effettuare dei lavori di efficientamento energetico tramite “realizzazione 
impianto di illuminazione del campo da calcetto a cinque in loc. Bagola" in C.C. Massimeno I^parte, usufruendo 
dei fondi stanziati dall’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), che 
prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione ai comuni dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di: 

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 29bis della Legge n. 160 del 2019 il contributo assegnato ai 
Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è pari ad euro 50.000,00.=; 

 secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 37 della Legge n. 160 del 2019 ciascun Comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno; 

 la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 412 del 27 marzo 2020, avente ad oggetto “Contributi ai 
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’articolo 1, comma 
29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020)” assegna al Comune di Massimeno un fondo di 
Euro 50.000,00.= per l’anno 2022; 

 i lavori consisteranno nel dotare il campetto da calcio a cinque collocato lungo la strada di S. Giovanni, di un 
impianto di illuminazione in modo da poter essere usufruito anche nelle ore serali; 

 l’intervento è stato inserito nel programma generale delle opere pubbliche del triennio 2022-2024; 

 a tal fine l'amministrazione comunale, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 54 di data 
24/06/2021, ha affidato al p.ind. Cesare De Oliva con studio a Rovereto (TN), Via Leonardo Da vinci, n.44 - C.F.  
DLVCSR60E09B525D e P.IVA 01532290226, l’incarico professionale di redazione della progettazione 
definitiva, esecutiva, Direzione Lavori e contabilità, relativamente alla realizzazione dei lavori di “realizzazione 
impianto di illuminazione del campo da calcetto a cinque in loc. Bagola". 

Atteso che il tecnico incaricato, p.ind. Cesare De Oliva, con studio tecnico in Rovereto, ha predisposto e consegnato 
tramite pec in data 01.09.2022, al prot. comunale n. 2609, gli elaborati progettuali denominati lavori di “realizzazione 
impianto di illuminazione del campo da calcetto a cinque in loc. Bagola" costituiti da: 

- A relazione tecnico descrittiva; 
- A1 relazione calcolo statico; 
- B1 planimetria e particolari; 
- B2 schemi elettrici; 
- C1 elenco prezzi; 
- C2 computo metrico estimativo; 
- C3 quadro economico; 
- D capitolato speciale d'appalto. 

Evidenziato che gli stessi prevedono una spesa complessiva di Euro 50.000,00.=, di cui Euro 30.909,29.= per Lavori 
(compresi Euro 1.272,46.= per oneri della sicurezza generale e specifica ed Euro 387,18.= per lavori in economia ) 
Euro 19.090,71.= per Somme a Disposizione dell’Amministrazione, così suddivisa: 

 

 



 

A)  OPERE A CAPITOLATO - LAVORI 

  Lavori illuminazione pubblica OG10 (soggetti a ribasso)  €       29.249,65  

 Lavori in economia (non soggetti  a ribasso)  €             387,18 

  oneri sicurezza        €         1.272,46  

  TOTALE OPERE A CAPITOLATO  €       30.909,26  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 imprevisti  €              110,69  

  Spese tecniche: Progettazione definitiva/esecutiva.  €           4.939,80  

  Spese tecniche: Direzione Lavori, contabilità e collaudo  €           3.906,93  

  Cassa - contributo integrativo EPPI 5%        €              442,34  

  Iva su Lavori 10%  €           3.090,93  

  Iva su imprevisti 22%   €                 24,35  

  Iva su Spese Tecniche e importi previdenziali 22%   €            6.545,67   

  contributo ANAC   €                 30,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €          19.090,17  

C) TOTALE GENERALE DI SPESA       €          50.000,00  

 

Preso atto che gli elaborati sono rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente. 

Specificato che il progetto proposto è conforme sia alle vigenti norme del PRG comunale, come specificato nella 
relazione tecnica a firma del professionista. 

Precisato inoltre che, trattandosi di opere di manutenzione straordinaria, non necessitano di particolari ulteriori 
autorizzazioni/pareri/nulla osta da parte degli organi preposti, né dell’espressione del parere di conformità 
urbanistica; 

Rilevato che l’opera in argomento è inserita negli strumenti di programmazione economico finanziaria di questo 
Comune ed è previsto il finanziamento interamente con fondi stanziati dall’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 
2019 n. 160 (legge di bilancio 2020). 

Dato atto che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende dar corso ai lavori di “realizzazione 
impianto di illuminazione del campo da calcetto a cinque in loc. Bagola"; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori previsti in progetto, come già sommariamente descritti; 

- lo stesso sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza; 

- i lavori verranno eseguiti, come consentito dall’art. 52 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto disposto dagli artt. 174 e segg. del regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 
11 maggio 2012 n. 9-84/leg. individuando le modalità di esecuzione nella forma del cottimo come previsto 
dall’art. 176 comma 1 lett. a) del citato regolamento, previa gara telematica da effettuarsi sulla piattaforma 
provinciale “Mercurio”, secondo quanto disposto dagli art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e dall'art. 9 della L.P. 
2/2016 e ss.mm. che hanno introdotto l'obbligo normativo di uso dei mezzi di comunicazione elettronica nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

- i lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso, ai sensi 
dell’art. 39, comma 3 della citata L.P. 26/1993, sull’importo posto a base d’appalto; 

- il contratto sarà obbligatoriamente assoggettato alle disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modificazioni (tracciabilità dei flussi finanziari). 



 

Rilevato che non si ritiene opportuno e necessario, in previsione dell’inizio delle relative lavorazioni, affidare 
l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE). 

Rilevato che il progetto esecutivo in oggetto, comprensivo di tutti gli elaborati, il quale forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato, risulta rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 

Precisato che la spesa quantificata in € 50.000,00.= viene impegnata al conto P.F. U.2.02.01.09 cap. 3606 del bilancio 
finanziario 2022-2024, esercizio 2022. 

Dato atto che l’opera in argomento è così finanziata: 

- per € 50.000,00.= con fondi stanziati dall’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di 
bilancio 2020) – per l’anno 2022; 

Precisato che, per quanto sopra riportato, l’opera risulta completamente finanziata.   

Visto lo schema della lettera di invito di cui all’art. 8 della L.P. 2/2016, depositata agli atti, predisposta dal Servizio 
Tecnico, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché allo stesso non 
materialmente allegata. 

Atteso che risulta ora necessario, data l’urgenza di procedere immediatamente all’attivazione della procedura di gara 
al fine di rispettare la tempistica fissata dalla normativa statale e in un’ottica di economicità degli atti, approvare in 
linea tecnica e a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori. 

Ritenuto di assumere il presente provvedimento, compresa l’approvazione in linea tecnica e a tutti gli effetti degli 
elaborati progettuali, della scelta del contraente, del finanziamento e dell’imputazione della relativa spesa, nell’ottica 
dell’economicità degli atti. 

Ritenuto altresì di procedere con urgenza, al fine di consentire di proseguire sollecitamente nell’iter per l’affidamento 
dei lavori. 

Visto il progetto esecutivo in argomento completo di tutti i suoi elaborati e ritenutolo meritevole di approvazione. 

Preso atto che l’opera interessa interamente aree di proprietà comunale; 

Ritenuto, in considerazione dell’entità economica dell’investimento, per le modalità più semplificate anche per gli 
Operatori Economici e per i tempi più contenuti rispetto ad altre procedure, di autorizzare l’esecuzione dei suddetti 
lavori in economia con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi degli articoli 52 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm., 
176 – 1° comma, lett. a) del regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 – D.P.P. 
11.05.2012, n. 9-84/Leg.. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. nonché il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9/84-leg con il quale è stato 
approvato il relativo regolamento attuativo. 

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il Decreto legislativo 19/04/2017 
n. 56. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 
maggio 2018, n. 2. 

Richiamate: 

- la Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 di data 27.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 dei relativi allegati e del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 - 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 07 di data 14.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione atto programmatico di indirizzo (A.P.I.) per la Gestione del Bilancio Finanziario 
2022-2024 – Esercizio 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
Responsabili dei Servizi”. 



 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.  

Vista la disponibilità di Bilancio. 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per quanto nelle premesse esplicitato, in linea tecnica ed a tutti gli effetti il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “realizzazione impianto di illuminazione del campo da calcetto a cinque in loc. Bagola” in 
C.C. Massimeno I^parte, redatto dal p.ind. Cesare De Oliva con studio a Rovereto (TN), depositato al prot. 
comunale n. 2609 di data 01/09/2022, che prevede una spesa complessiva di Euro 50.000,00.=, di cui Euro 
30.909,29.= per Lavori (compresi Euro 1.272,46.= per oneri della sicurezza generale e specifica ed Euro 387,18.= 
per lavori in economia ) Euro 19.090,71.= per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

2. di approvare il riepilogo generale di spesa da cui risulta un costo complessivo di € 5.000,00.=, così suddiviso: 

 

A)  OPERE A CAPITOLATO - LAVORI 

  Lavori illuminazione pubblica OG10 (soggetti a ribasso)  €       29.249,65  

 Lavori in economia (non soggetti  a ribasso)  €             387,18 

  oneri sicurezza        €         1.272,46  

  TOTALE OPERE A CAPITOLATO  €       30.909,26  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 imprevisti  €              110,69  

  Spese tecniche: Progettazione definitiva/esecutiva.  €           4.939,80  

  Spese tecniche: Direzione Lavori, contabilità e collaudo  €           3.906,93  

  Cassa - contributo integrativo EPPI 5%        €              442,34  

  Iva su Lavori 10%  €           3.090,93  

  Iva su imprevisti 22%   €                 24,35  

  Iva su Spese Tecniche e importi previdenziali 22%   €            6.545,67   

  contributo ANAC   €                 30,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €          19.090,17  

C) TOTALE GENERALE DI SPESA       €          50.000,00  

3. di dare atto che: 
 gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in atti, formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 l’opera interessa interamente aree di proprietà comunale; 
 il suddetto intervento, è conforme alle previsioni degli strumenti di pianificazione; 
 il progetto risponde alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente ed è pertanto meritevole di 

approvazione. 

4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in complessivi € 50.000,00.= I.V.A. 
compresa, al conto P.F. U.2.02.01.09 cap. 3606 del bilancio finanziario 2022-2024, esercizio 2022. 

5. di approvare lo schema di lettera di invito, così come depositato agli atti al prot. comunale n. 2611del 01.09.2022, 
che contestualmente si approva; 



 

6. di trasmettere, ai sensi dell’art. 5 del regolamento di contabilità, la presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

7. di accertare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

8. di precisare che, sulla scorta di quanto disposto dal vigente Statuto comunale, alla presente determinazione viene 
data pubblicità mediante affissione all’albo pretorio in elenco mensile; 

9.  di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente deliberazione è ammesso 
ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione (art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 
2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In 
materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nel termine di 30 giorni.  

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                                  geom. Stefano Cominotti 

      ___________________________ 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

(art. 5 vigente Regolamento comunale di contabilità) 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario, rag. Massimo Viviani, attesta la regolarità contabile / copertura finanziaria 
della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

rag. Massimo Viviani 

 

 

___________________________ 
 


